
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07855
 Del: 02/12/2013
 Esecutivo da: 02/12/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Tradizioni 
popolari fiorentine

OGGETTO: 
Registrazione dei marchi/stemmi dei Quartieri fiorentini rappresentati dalle Associazioni di Colore 
del Calcio Storico Fiorentino

IL   RESPONSABILE P.O.
TRADIZIONI POPOLARI FIORENTINE

Vista  la  deliberazione del  C.C.  n.  39/266 del  25.07.2013 con la  quale  è  stato  approvato  il  piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, bilancio annuale di previsione 2013, bilancio 
triennale 2013-2015, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di legge. 

Vista la deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di 
Gestione 2013".

Vista  la  Determinazione  n.  2012/DD/03660  “Attribuzione  d'incarico  della  P.O.  "Tradizioni  Popolari  
Fiorentine - Ufficio di Gabinetto e relativa delega di funzioni”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il  
sottoscritto è delegato dal Capo di Gabinetto all’adozione degli atti e dei provvedimenti con assunzione di 
impegni e liquidazione della spesa, accertamenti  di entrata sui capitoli  del bilancio corrente, nell’ambito  
delle risorse finanziarie affidate;

Considerato che il Calcio Storico, oltre che manifestazione tradizionale fiorentina che si tiene nel mese di  
giugno tra le squadre dei  quartieri  di  Santa Croce,  Santo Spirito,  Santa Maria Novella e San Giovanni,  
rappresenta un patrimonio storico per la città di Firenze ed attira l’interesse dei fiorentini e dei turisti di tutto 
il mondo; 

Preso  atto  che  i  4  quartieri  storici  della  città  (Santa  Croce,  Santo  Spirito,  Santa  Maria  Novella  e  San 
Giovanni) sono rappresentati ognuno da un simbolo, come indicato nel libro “Firenze Araldica” di Luciano 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07855



Artusi  edizioni  Polistampa (2006)  per il  quale  è necessario provvedere alla tutela  e  salvaguardia,  quale  
patrimonio storico della tradizione popolare fiorentina;

Ritenuto opportuno, nell’ambito dell’attività dell’Ufficio e come previsto in sede di obiettivi dello stesso per 
l’anno in corso, di procedere al deposito e registrazione dei marchi dei 4 Quartieri fiorentini rappresentati  
dalle  Associazioni  di  Colore  del  Calcio  Storico,  al  fine  della  loro  tutela  e  salvaguardia  e  relativa  
commercializzazione, per la quale si procederà con separati atti;

Rilevato  che per  detto deposito  si  procederà,  dopo l’approvazione del  presente atto,  secondo la relativa  
modulistica della Camera di Commercio, per le classi di deposito individuate;

Ritenuto di approvare la spesa di € 1.628,00, per il pagamento della Tassa di concessione governativa per la 
registrazione dei 4 marchi per le 10 classi previste secondo le tabelle della Camera di Commercio di Firenze  
e quella di € 172,00 per  il pagamento dei diritti di segreteria;

 Visti gli articoli 107 e  183 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13   del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
 

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di procedere al deposito degli stemmi dei 4 Quartieri fiorentini, rappresentati dalle Associazioni di  
Colore del Calcio Storico Fiorentino, presso i competenti uffici della Camera di Commercio;

2. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad assumere:

• un  impegno  di  €  1.628,00  sul  capitolo  39705,   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate  –  Centro  
Operativo di Pescara (c.b. 26747) per il pagamento della Tassa di concessione governativa per la  
registrazione dei marchi dei 4 Quartieri Fiorentini, rappresentati dalle Associazioni di Colore del  
Calcio Storico Fiorentino per le 10 classi previste secondo le tabelle della Camera di Commercio di  
Firenze;

• un impegno di € 172,00 sul capitolo 31325, a favore della Camera di Commercio di Firenze (c.b. 
17393) per il pagamento dei diritti di segreteria.

Firenze, lì 02/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Marchesi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31325 0 13/006637 00 172
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07855



2) 39705 0 13/007321 00 1628
3) 39705 0 13/007321 00 1628
4) 31325 0 13/006637 00 172

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 02/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07855


